№ 2- 635/2015
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН

14 января 2015 года                                                                        г. Костанай
Костанайский городской суд Костанайской области в составе председательствующего судьи Ергалиева А.Т, секретаря судебного заседания Алибаевой И.Ж., с участием прокурора Иманбаевой Г.Б., истцов Бут В.В, Кулешовой И.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Костанайского городского суда с применением аудиофиксации  гражданское дело по иску  Бут Валентины Васильевны, Кулешовой Ирины Владимировны к ТОО «Бахыт- Мунай» о взыскании невыплаченной заработной платы,  компенсации морального вреда, судебных расходов,
У С Т А Н О В И Л:

Истцы Бут В.В, Кулешова И.В. обратились в суд с исковым  заявлением к  ТОО «Бахыт- Мунай» о взыскании невыплаченной заработной платы, компенсации морального вреда, судебных расходов.
           В судебном заседании  истец Бут В.В поддержала исковые требования,  суду пояснила, что она работала в ТОО «Бахыт- Мунай»  в период с  1998 года по 29 августа 2014 года в качестве оператора АЗС- 17.
Уволилась по собственному желанию, однако заработная плата с июня 2014 года по август 2014 года не выплачивалась, часть долга по зарплате в сумме 46 200 тенге ей выплатили, задолженность по зарплате составляет 127 079 тенге.

Она неоднократно обращалась к истцу с просьбой о выплате заработной платы, однако зарплата в полном объеме ей не была выплачена.

В связи   с несвоевременной выплаты заработной платы  работодателем, она испытала нравственные и физические  страдания, унижение, раздражение, подавленность, дискомфортное  состояние в виду нарушения Конституционных прав, в соответствии  с которыми истцу регламентируется право на труд,  на своевременное  вознаграждение за труд, в связи с  чем ей причинен  моральный  вред  который оценивает в 30 000 тенге.
Просит взыскать с ТОО «Бахыт- Мунай» в её пользу задолженность по заработной плате  в сумме 127 079 тенге, компенсацию морального вреда 30 000 тенге, расходы по оплате помощи юриста за составление искового заявления 5 000 тенге,  возврат госпошлины  926 тенге.
Истец Кулешова И.В также  поддержала исковые требования, суду пояснила, что задолженность ответчика по зарплате составляет 152 634 тенге, которые она просит взыскать с ответчика, также просит взыскать компенсацию морального вреда, который оценивает в 30 000 тенге, судебные расходы по оплате госпошлины и по оплате помощи юриста за составление искового заявления.
Ответчик ТОО «Бахыт- Мунай» на  судебное заседание не явился, надлежаще извещен о времени и месте судебного разбирательства, заявлении об отложении дела по уважительным причинам, о рассмотрении дела без их участия, в суд не поступило, суд считает причины неявки ответчика в судебное заседание неуважительными, и возможным рассмотреть дело в порядке ст. 187 п.4 ГПК РК, на что истцы выразили свое согласие.

Выслушав пояснения истцов, исследовав материалы дела,  заключение прокурора полагавшей иск подлежащим удовлетворению, суд приходит к следующему.

Судом достоверно установлено, что истец Бут В.В в период с 01 апреля 2013 года по 01 сентября 2014 года работала в ТОО «Бахыт- Мунай» в качестве оператора автозаправочной станции № 17.

В соответствии с ч.1 ст. 134 Трудового  кодекса РК заработная плата выплачивается в денежной форме в национальной валюте РК не реже одного  раза в месяц, не позже первой декады следующего месяца. При задержке  по вине работодателя выплаты заработной платы и иных выплат,  связанных с расторжением трудового договора с работником, работодатель выплачивает работнику  задолженность и пеню. Размер пени рассчитывается исходя из ставки рефинансирования Национального Банка Республики Казахстан на день исполнения обязательств по выплате заработной платы и начисляется за каждый просроченный календарный день, начиная со следующего дня, когда выплаты должны  быть произведены, и заканчивается днем выплаты. При прекращении трудового договора выплата сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится не позднее трех рабочих дней после  его прекращения. Однако,  данные обязательства со стороны ответчика должным образом не исполнялись, в период с июня 2014 года по август 2014 года заработная плата Бут В.В не выплачивалась.
В соответствии  с приказом № 322  от 29 августа  2015 года на основании п. 2 ст. 57 Трудового Кодекса РК, трудовой договор был расторгнут, однако  задолженность по заработной плате в сумме 127 079 тенге по настоящее время ей не выплачена.
Согласно расчетного листка за декабрь 2014 года, выданного ТОО «Бахыт - Мунай»  сумма задолженности ТОО перед Бут В.В составляет 127 079 тенге.

Истец Кулещова И.В в период с 13 мая 2002 года по 01 сентября 2014 года работала в ТОО «Бахыт- Мунай» в качестве оператора автозаправочной станции АЗС № 5.

В соответствии  с приказом № 309  от 29 августа  2015 года на основании п. 2 ст. 57 Трудового Кодекса РК, трудовой договор был расторгнут, однако  задолженность по заработной плате в сумме 152 634 тенге по настоящее время не выплачена.

Согласно расчетного листка за декабрь 2014 года, выданной ТОО «Бахыт - Мунай»  сумма задолженности ТОО перед Кулешовой И.В составляет 152 634 тенге.
При изложенных обстоятельствах суд считает исковые требования истцов о взыскании задолженности по зарплате обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Согласно ст. 141 Гражданского Кодекса Республики Казахстан физическое лицо, личные неимущественные права которого нарушены, имеет право на возмещение морального вреда по правилам указанного кодекса.

В соответствии  с пунктом 3 Нормативного  Постановления Верховного  суда Республики Казахстан «О применении  судами законодательства о возмещении морального вреда» в котором указано, что под личными неимущественными правами и благами, нарушение, лишение  или умаление которых может повлечь, причинение потерпевшему морального вреда, следует понимать принадлежащие гражданину от рождения блага или  в силу закона права, которые неразрывно с его личностью.
Статья 24 Конституции Республики Казахстан регламентирует права граждан на труд, на  вознаграждение за труд без какой –либо  дискриминации и другие права в сфере трудовых отношений.
Таким образом, в результате неправомерных действий работодателя были  нарушены конституционные права истца.
В связи с нарушением ответчиком трудового законодательства, которое выразилось в  несвоевременной выплате заработной платы,  в результате  чего  были нарушены конституционные права  в соответствии  с которыми регламентируется  право на своевременное вознаграждение за труд.
Моральный вред возмещается  в денежной форме.
Согласно п. 6, 7  того же Нормативного  постановления Верховного Суда РК,  указано, что суд при определении размера компенсации морального вреда руководствуется принципом справедливости и достаточности.
Суд считает достаточным  взыскать компенсацию морального вреда в сумме  15 000 тенге каждому  истцу.
При изложенных обстоятельствах, суд считает требования о возмещении морального вреда обоснованными и подлежащими удовлетворению.
Согласно п. 31 данного нормативного постановления Верховного Суда РК «О некоторых вопросах применения судами законодательства при разрешении трудовых споров»,  «…в случае удовлетворения иска, суд в соответствии со ст.116 ГПК обязан взыскать с ответчика пошлину в доход государства…».

В соответствии со ст. 116 ГПК РК, издержки, связанные с производством по делу, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в доход государства полностью или пропорционально удовлетворенной части иска.
Суд считает обоснованными требования истцов о взыскании расходов по оплате помощи юриста за составление искового заявления и взыскивает с ответчика в пользу истцов указанные расходы согласно приходных квитанции Костанайской областной коллегии адвокатов № № 306, 307 от 18.12.2014 года.
В силу ст. 237 ГПК РК решение о восстановлении на работе и о присуждении работнику заработной платы, но не свыше чем за три месяца  подлежит немедленному исполнению.

Руководствуясь ст. 217-221 ГПК РК,  суд,
Р Е Ш И Л:

       Исковое заявление Бут Валентины Васильевны, Кулешовой Ирины Владимировны  удовлетворить частично.
       Взыскать с товарищества с ограниченной ответственностью «Бахыт- Мунай» в  пользу Бут Валентины Васильевны задолженность по заработной плате в сумме 127 079 (сто двадцать семь тысяч семь десять девять) тенге,  денежную компенсацию морального вреда  15 000 (пятнадцать тысяч) тенге, судебные издержки, связанные с производством по делу в сумме 5000 (пять тысяч) тенге, расходы по оплате госпошлины 926 (девятьсот двадцать шесть) тенге,  всего 148 005 (сто сорок восемь тысяч пять) тенге.
            Взыскать с товарищества с ограниченной ответственностью «Бахыт- Мунай» в  пользу Кулешовой Ирины Владимировны задолженность по заработной плате в сумме 152 634 (сто пятьдесят две тысячи шестьсот тридцать четыре) тенге,  денежную компенсацию морального вреда  15 000 (пятнадцать тысяч) тенге, судебные издержки, связанные с производством по делу в сумме 5 000 (пять тысяч) тенге, расходы по оплате госпошлины 926 (девятьсот двадцать шесть) тенге,  всего 173 560 (сто семьдесят три тысячи пятьсот шестьдесят) тенге.
Решение суда в части взыскания присужденной заработной платы за три месяца в сумме  127 079 (сто двадцать семь тысяч семьдесят девять)  тенге Бут Валентине Васильевне, 152 634 (сто пятьдесят две тысячи шестьсот тридцать четыре) тенге Кулешовой Ирине Владимировне, подлежит немедленному исполнению.

       Взыскать с товарищества с ограниченной ответственностью «Бахыт-Мунай» в доход государства госпошлину 2 797 (две тысячи семьсот девяносто семь) тенге.

              Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано  с соблюдением требований статьей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Костанайского областного суда  через суд города Костаная в течение 15 дней с момента вручения копии решения сторонам.

           Председательствующий                      подпись.
Решение постановлено в совещательной комнате на персональном компьютере судьей Ергалиевым А.Т.

          Копия верна. Судья                                 Ергалиев А.Т.